tionem penes sese habeat, qua illam omnem rite moderetur. Nec enim aut fides illic per se ipsas, aut corpora hic eam ad harmoniam se ipsa perducere unquam poterunt. Cæterum, uti hoc universe dicatur, exinanimis isti animata constituunt, atque ex inordinatis ordinata suum hunc ordinem propriamque naturam casu quodam accepisse volunt. Quod tamen nec singulis in partibus, nec ullo in toto evenire potest. Non est igitur animus harmonia. »

Ταῦτα μὲν ἀπὸ τῶν Πλωτίνου πρὸς τὴν τῶν Στωϊκῶν περὶ ψυχῆς δόξαν σωματικὴν αὐτὴν φασκόντων εἶναι. Ἄλλ' ἐπεὶ αὐτάρκως τὰ τε πρὸς Ἀριστοτέλην, καὶ τὸν Περὶπατον, τὰ τε πρὸς τὴν Στωϊκῶν αἰρεσιν, ὡς ἐν ἐπιτομῇ παρατίθειμαι· ὥρα πάλιν ἐπανελθόντας, τῶν γενναίων φιλοσόφων ὁμοῦ πάντων τὰς θαυμαστάς ἐπισκέψασθαι φιλολογίας· ὅτι μάλιστα κοινῶς πάντες Ἐλληνες θεοὺς ὄρατους, ἥλιον, καὶ σελήνην, καὶ τοὺς λοιποὺς ἀστέρας, τὰ τε ἄλλα μέρη τοῦ κόσμου ἠγήσαντό τε καὶ ἐσέφθησαν· καὶ τὰς γε μυθικὰς καὶ ληρωδεῖς αὐτῶν περὶ τῆς πολυ-

ε At quærendum porro, cujusnam alterius naturæ fuerit. Num igitur ita diversus a corpore est, ut tamen aliquid sit, quod eidem corpori maxime conveniat, cujusmodi harmonia est? Cum enim Pythagoras longe aliter hoc de harmoniæ genere disputaret, id isti ejus, quæ in fidibus sit harmoniæ, simile quid esse putaverunt. Ut enim hic, dum fides intenduntur, quædam illis accedit affectio, quam harmoniam vocamus: ita plane, cum inter sese mutuo dissidentia temperantur, **835** certam hanc corporis nostri temperationem, vitam simul et animam efficere, quæ aliud nihil sit, quam illa ex temperatione profecta singularis quædam et peculiaris affectio. Verum adversus hanc opinionem tanquam omni probabilitate carentem, multa quoque disputata jara sunt. Principio, animam prius esse aliquid, harmoniamque posterius: deinde animum non corpori præesse tantum ac moderari, sed etiam cum eo pugnare sæpe, quod factura nunquam esset, si esset harmonia: tum, animam esse substantiam, qualis harmonia non sit: ad hæc, illam ipsam corporum, ex quibus concreti sumus, rectam justamque temperationem, valetudinis potius integritatem esse: imo, partibus in singulis, diversa quadam ratione temperatis, animam quoque diversam, proindeque plures uno in corpore futuras esse: postremo, quod hoc in genere potissimum est, ante hanc ipsam animam, aliam inesse quamdam oportere, quæ harmoniam illam efficeret; qualem organis præesse musicum hominem videmus, qui harmoniam fidibus immittat, eamque ra-

Atque hactenus ex Plotino contra Stoicorum de animo sententiam, qui corporeum illum esse dicerent. Sed quoniam adversus Aristotelem, Peripateticos omnes, Stoicorumque sectam, compendio licet, sat multa protulimus: superest uti ad caput denuo revertentes, egregias illas præstantium philosophorum simul omnium commentationes videamus: cum et Græci plane universi, solem, lunam, cæteraque sidera, partesque mundi reliquas, quæ visu ipso percipiuntur, deorum loco habuerint atque coluerint: et fabulosas eorum ineptasque de

(11) Ἐπει δὲ. Ambo mss. Regii, Ἐπὶ δὲ ἄλλης φύσεως. Recte. Quod si ἐπεὶ retinebitur, sumetur pro ἔπειτα, ut supra in Platone et Plutarcho me observare memini; tuncque legendum erit, Ἐπει δὲ ἄλλης φύσεως περὶ, δεῖ, etc., nisi tamen in illo gignendi casu, vel χάριν, vel ἕνεκα subaudiri placet.

(12) Ὅτι δὲ ἀδύνατον. Eadem harmoniam refellunt Plato in *Phædone*, 588, 590, 591. Aristoteles lib. 1 *De anima*, cap. 4. Plotini rationes, si postremam excipias, eadem fere cum Platonicis, sed brevius pressiusque collectæ.

(13) Ὑγεία ἂν εἴη. Aristoteles loco citato, Ἄρμόσει δὲ μᾶλλον καθ' ὑγείας λέγειν ἄρμονίαν, καὶ ἕνεκα τῶν σωματικῶν ἀρετῶν ἢ κατὰ ψυχῆς.

(14) Forte τὸ δῆ.

(15) *Τὴν ἄρμονίαν*. Trajecta hæc erant in priori editione. Legebatur enim ταῖς χορδαῖς λόγον ἔχοντα τὴν ἄρμονίαν παρ' αὐτῷ. Longe aptior nexus ille, quem ex Montac. restituumus.

(16) Forte τὸν μ. vel τῶν μουσ.

(17) *Παρ' αὐτῶν, οὐτ' ἔνταῦθα*. Hæc etiam ante hiantia Montac. implevit.

(18) *Τὴν τάξιν*, etc. Brevius ac melius, quam ut in Montac. cod., καὶ τὴν τάξιν οὐκ ἐκ τῆς ψυχῆς, ἀλλ' αὐτὴν ἐκ τῆς αὐτομάτου τάξεως τὴν ὑποστ. εἰληφ.

(19) Forte ὅλως.

vana numinum multitudine narrationes, speciosis A  
isti explicationibus ad elementa et alia hujus uni-  
versi membra transtulerunt. Quare factu mihi ne-  
cessarium videtur, ut ipsorum bis etiam de rebus  
opinionem congeramus, simulque dissidia, et arro-  
gantem hominum vanitatem propius contemple-  
mur. 836 Cæterum ista quoque non aliunde,  
quam ex illo Plutarchi opere hauriemus, ubi colle-  
ctas hisce de rebus antiquiorum una recentiorum-  
que sententias hunc in modum exponit.

## CAPUT XXIII.

*Naturalium philosophorum sententiæ, de sole.*

: Solem Anaximander circum esse vult, qui  
terre magnitudinem octo ac viginti partibus supe-  
ret, instructum orbita rotis curruum persimili,  
sed cava tamen, ignisque plena; qui quidem aliqua  
ejus ex parte per angustius osculum, quasi per fi-  
stulæ foramen promicet: atque hunc esse solem.  
Xenophanes, ex collucentibus quibusdam ignicu-  
lis, qui ex humida exhalatione coeuntes, solem  
ipsum inflammatis ex nubibus collectum efficiant.  
Stoici, succensum aliquid ac mente præditum, quod  
ex mari prorumpat. Plato, ex plurimo igne. Ana-  
xagoras, Denocritus et Metrodorus, massam aut  
lapidem igne succensum. Aristoteles, globum ex  
quinto corpore. Philolaus Pythagoreus, discum ali-  
quem vitro persimilem, qui repercussus ex igne  
mundi splendorem excipiens, lucem ad nos per ae-  
rem, quoddam quasi colum, inde transmittat: ut  
igneus ille solis in cælo fulgor, splendoris ejus si-  
milis sit, qui ad nos e speculo reflexione transfun-  
ditur. Eum quippe solem, tanquam aliquod simula-  
cri simulacrum, vocamus. Soles ab Empedocle po-  
nuntur duo, quorum alter ille primigenius, ignis  
quidam sit in altero mundi hemisphærio, quod ha-  
ctenus splendoris sui reflexioni semper adversum  
impleverit: alter hic qui nobis appareat, lucis re-  
percussio quædam, in altero hoc hemisphærio,  
quod aere permistum calorem includente plenum  
est; quæ repercussio ex terra quæ globosa est, in  
solem crystallo persimilem incidat, ac simul in or-  
bem alterius ignei motione rapiatur; hoc est, uti  
brevius expediam, aliud solem esse nihil, quam  
ejus qui circa terram est, ignis reflexionem. Epicurus denique, terrestrem massam, pumicis aut  
spongizæ crebris foraminibus similem, ignique succensam. »